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(2차추경예산)

축석초등학교



축석초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-07 예산액 580,511,000

제1조 2022학년도 축석초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 580,511,000원으로하며 세입 · 세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별표 “명시이월비 명세서”와 같다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은 별표 "계속비 조서"와 같다.

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고, 소요전액이 교부된 경비, 학교

발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립이전에

        이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다.

        다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성 하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 

받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고 한다.

제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비

           2. 교육공무직원의 인건비

           3. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 축석초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 580,511 495,137 85,374 17.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 28,120 4.8

학생복지/교육격차 해소 40,869 187,667 32.3

기본적 교육활동 33,953 106,853 18.4

선택적 교육활동 4,892 63,825 10.9

교육활동 지원 -200 26,592 4.5

학교 일반운영 5,860 167,227 28.8

학교 재무활동 0 227 0

이전수입 지방자치단체이전수입 27,910 27,910 4.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 55,619 500,249 86.1

자체수입 학부모부담수입 1,845 43,659 7.5

자체수입 행정활동수입 0 3,200 0.5

기타수입 전년도이월금 0 5,493 0.9
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 528,159 444,630 83,529

1.지방자치단체이전수입 27,910 0 27,910

1.교육경비보조금 27,910 0 27,910

1.기초지방자치단체전입금 27,910 0 27,910

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 27,910 0 27,910
(성립전_2추)미래인재핵심역량육성사업비 : 

21,000,000원*1교 =
21,000,000

(성립전_2추)마을강사학교지원사업비 : 

1,610,000원*1교 =
1,610,000

(성립전_2추)찾아가는포천문화예술교실 사업비

 : 750,000원*1교 =
750,000

(성립전_2추)학교 4-H회농촌청소년전통민속문

화계승사업비 : 4,000,000원*1교 =
4,000,000

(성립전_2추)2022년 초등생존수영 사업비 : 

550,000원*1교 =
550,000

2.지방교육행정기관이전수입 500,249 444,630 55,619

1.교육비특별회계전입금수입 500,249 444,630 55,619

1.교육비특별회계전입금 500,249 444,630 55,619

1.학교운영비전입금 244,724 244,847 -123
초등학교 기본운영비및총액교부금 : -123,000

원 * 1교 =
-123,000

2.목적사업비전입금 255,525 199,783 55,742
(성립전_2추)목)급식교육공무직원인건비 : 

36,746,000원 * 1교 =
36,746,000

(성립전_2추)목)급식교육공무직원인건비 : 

4,594,000원 * 1교 =
4,594,000

(성립전_2추)목)흡연예방실천학교운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)목)영어교육격차해소사업운영비 :

 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)목)특수교육방과후교실운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)목)교육시설안전인증수수료 : 

3,167,000원 * 1교 =
3,167,000

(성립전_2추)목)건강드림학교 운영비 : 

6,296,000원 * 1교 =
6,296,000

(성립전_2추)목)특수교육대상학생및보호자원거

리통학비지원 : 1,547,000원 * 1교 =
1,547,000

(성립전_2추)목)방과후강사 고용보험 기관부담

금 : 73,000원 * 1교 =
73,000

목)저소득층 급식비및간식비 : 619,000원 * 1

교 =
619,000

2.자체수입 46,859 45,014 1,845

1.학부모부담수입 43,659 41,814 1,845

1.수익자부담수입 43,659 41,814 1,845

1.급식비 13,734 13,734 0

1.급식비 13,734 13,734 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 21,060 21,060 0

1.방과후학교활동비 21,060 21,060 0

3.현장체험학습비 3,132 1,320 1,812

1.현장체험학습비 3,132 1,320 1,812
수익자)수학여행비 : 54,000원*11명+174,000원

*7명 =
1,812,000

4.졸업앨범비 1,133 1,100 33

1.졸업앨범비 1,133 1,100 33 수익자)졸업앨범비 : 33,000원*1회 = 33,000

5.돌봄활동운영비 4,600 4,600 0

1.돌봄활동운영비 4,600 4,600 0

2.행정활동수입 3,200 3,200 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 2,850 2,850 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 350 350 0

1.기타행정활동수입 350 350 0

3.기타수입 5,493 5,493 0

1.전년도이월금 5,493 5,493 0

1.순세계잉여금 5,266 5,266 0

1.순세계잉여금 5,266 5,266 0

1.순세계잉여금 5,266 5,266 0

2.정산대상재원사용잔액 227 227 0

1.정산대상재원사용잔액 227 227 0

1.정산대상재원사용잔액 227 227 0
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2022학년도 세입예산명세서

세입합계 580,511 495,137 85,374
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,120 28,120 0

1.기타 교직원보수 8,100 8,100 0

1.기타수당 8,100 8,100 0

1.[초]교원연구비 8,100 8,100 0

1.기타수당 8,100 8,100 0

2.교직원 복지 및 역량강화 20,020 20,020 0

1.교직원역량강화 740 740 0

1.[초]자율연수 350 350 0

1.교직원복지비 350 350 0

2.[초]기타역량강화지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

3.[초]기타교직원연수 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.교직원복지 19,280 19,280 0

1.[초]교육공무직원처우개선비 19,280 19,280 0

1.무기계약직원인건비 19,280 19,280 0

2.학생복지/교육격차 해소 187,667 146,798 40,869

1.급식 관리 102,353 61,863 40,490

1.학교급식운영 102,353 61,863 40,490

1.[초]영양사인건비 24,765 2,538 22,227

1.무기계약직원인건비 2,233 2,233 0

2.기간제직원인건비 19,994 0 19,994
(성립전_2추)목-대체직)영양사 급여 : 

2,068,000원*8월*1명 =
16,544,000

(성립전_2추)목-대체직)영양사 급여 : 

2,068,000원*1월*1명 =
2,068,000

(성립전_2추)목-대체직)영양사 면허가산수

당 : 103,400원*8월*1명 =
828,000

(성립전_2추)목-대체직)영양사 면허가산수

당 : 104,000원*1월*1명 =
104,000

(성립전_2추)목-대체직)영양사 위험수당 :

 50,000원*8월*1명 =
400,000

(성립전_2추)목-대체직)영양사 위험수당 :

 50,000원*1월*1명 =
50,000

3.기간제직원법정부담금 2,233 0 2,233
(성립전_2추)목-대체직)영양사 건강보험 :

 97,860원*8월*1명 =
783,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)목-대체직)영양사 건강보험 :

 98,000원*1월*1명 =
98,000

(성립전_2추)목-대체직)영양사 장기요양보

험 : 12,000원*1월*1명 =
12,000

(성립전_2추)목-대체직)영양사 장기요양보

험 : 12,000원*8월*1명 =
96,000

(성립전_2추)목-대체직)영양사 국민연금 :

 102,400원*5월*1명 =
512,000

(성립전_2추)목-대체직)영양사 국민연금 :

 63,000원*1월*1명 =
63,000

(성립전_2추)목-대체직)영양사 고용보험 :

 46,200원*8*1명 =
370,000

(성립전_2추)목-대체직)영양사 고용보험 :

 47,000원*1월*1명 =
47,000

(성립전_2추)목-대체직)영양사 산재보험 :

 28,000원*1월*1명 =
28,000

(성립전_2추)목-대체직)영양사 산재보험 :

 28,000원*8월*1명 =
224,000

4.무기계약직원법정부담금 305 305 0

2.[초]조리실무사인건비 22,623 4,360 18,263

1.무기계약직원인건비 19,082 4,114 14,968
자체) 조리실무사 급여 : -1,000,000원*1

회 =
-1,000,000

자체) 조리실무사 위험수당 : -50,000원*1

회 =
-50,000

자체) 조리실무사 건강보험 : -82,000원*1

회 =
-82,000

자체) 조리실무사 장기요양보험 : -10,000

원*1회 =
-10,000

자체) 조리실무사 국민연금 : -104,000원

*1회 =
-104,000

자체) 조리실무사 고용보험 : -45,000원*1

회 =
-45,000

자체) 조리실무사 산재보험 : -30,000원*1

회 =
-30,000

(성립전_2추)목)조리실무사 급여 : 

1,868,000원*1월*1명 =
1,868,000

(성립전_2추)목)조리실무사 급여 : 

1,868,000원*7월*1명+726,000 =
13,802,000

(성립전_2추)목)조리실무사 위험수당 : 

50,000원*1월*1명 =
50,000

(성립전_2추)목)조리실무사 위험수당 : 

50,000원*7월*1명+19,000 =
369,000

자체)조리실무사 초과근무수당 : 200,000

원*1회 =
200,000

2.무기계약직원법정부담금 3,541 246 3,295
(성립전_2추)목)조리실무사 건강보험 : 

82,000원*1월*1명 =
82,000

(성립전_2추)목)조리실무사 건강보험 : 

89,700원*10월*1명 =
897,000

(성립전_2추)목)조리실무사 장기요양보험

 : 10,000원*1월*1명 =
10,000

(성립전_2추)목)조리실무사 장기요양보험

 : 11,000원*10월*1명 =
110,000

(성립전_2추)목)조리실무사 국민연금 : 

109,000원*10월*1명 =
1,090,000
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(성립전_2추)목)조리실무사 국민연금 : 

51,000원*1월*1명 =
51,000

(성립전_2추)목)조리실무사 고용보험 : 

39,000원*1월*1명 =
39,000

(성립전_2추)목)조리실무사 고용보험 : 

44,500원*10월*1명 =
445,000

(성립전_2추)목)조리실무사 산재보험 : 

27,600원*10월*1명 =
276,000

(성립전_2추)목)조리실무사 산재보험 : 

24,000원*1월*1명 =
24,000

자체)조리실무사 건강보험 : 82,000원*1회

 =
82,000

자체)조리실무사 장기요양보험 : 10,000원

*1회 =
10,000

자체)조리실무사 국민연금 : 104,000원*1

회 =
104,000

자체)조리실무사 고용보험 : 45,000원*1회

 =
45,000

자체)조리실무사 산재보험 : 30,000원*1회

 =
30,000

3.[초]급식재료구입비 45,539 45,539 0

1.급식용식재료비 45,539 45,539 0

4.[초]급식운영비 5,806 5,806 0

1.일반수용비 3,046 3,046 0

2.연료비 2,510 2,510 0

3.교직원복지비 250 250 0

5.[초]급식실운영 3,620 3,620 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.일반수용비 3,320 3,320 0

2.보건관리 19,499 19,159 340

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,739 7,439 1,300

1.[초]학교안전공제회비 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0

2.[초]응급학생후송지원 50 50 0

1.여비 50 50 0

3.[초]학생건강검사 594 594 0

1.학생복지비 594 594 0

4.[초]보건실운영 3,262 3,162 100
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1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 2,162 2,062 100 감염병 예방 물품 구입 : 100,000원*1회 = 100,000

5.[국고][초]흡연예방활동 1,200 0 1,200

2.교육운영비 1,140 0 1,140
(성립전_2추)국고)흡연예방뮤지컬공연비 :

 1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_2추)국고)물품구입비 : 120,000원

*1회 =
120,000

국고)물품구입비 : 20,000원*1회 = 20,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_2추)국고)간식비 : 6,000원*10명 

=
60,000

6.[초]기타보건안전관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

7.[초]교직원 결핵검사 260 260 0

1.교직원복지비 260 260 0

8.[초]학교방역활동인력지원 2,553 2,553 0

1.기간제직원인건비 2,373 2,373 0

2.기간제직원법정부담금 180 180 0

2.학교환경위생관리 10,760 11,720 -960

1.[초]먹는물관리 1,180 1,180 0

1.일반수용비 1,180 1,180 0

2.[초]방역관리 2,780 3,740 -960

1.일반수용비 2,780 3,740 -960
놀이시설모래소독및기생충검사비 : 

-960,000원*1회 =
-960,000

3.[초]기타학교환경위생관리 6,800 6,800 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0

3.학생복지 65,815 65,776 39

1.학생복지운영 65,815 65,776 39

1.[초]졸업앨범제작 1,339 1,300 39

1.일반수용비 206 200 6 학교보관용 앨범구입비 : 6,000원*1회 = 6,000

2.학생복지비 1,133 1,100 33 수익자)졸업앨범비 : 33,000원*1회 = 33,000

2.[초]통학차량운영지원 49,200 49,200 0
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1.일반수용비 49,200 49,200 0

3.[초]통학차량보조원인건비 15,276 15,276 0

1.무기계약직원인건비 13,392 13,392 0

2.무기계약직원법정부담금 1,884 1,884 0

3.기본적 교육활동 106,853 72,900 33,953

1.교과 활동 92,773 59,320 33,453

1.교과활동지원 41,560 18,950 22,610

1.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

2.[초]보결(대강)수업관리 350 350 0

1.운영수당 350 350 0

3.[초]성장배려학년제운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]학생주도성프로젝트활동운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]포천혁신교육지구 소프트웨어 교육지원1,100 1,100 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 20 20 0

6.[초]교과보충집중프로그램운영비 15,000 15,000 0

1.운영수당 14,000 14,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]미래인재핵심역량육성사업비 21,000 0 21,000

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전_2추)시보)독서-독서논술 강사비 :

 40,000원*16차시*6개학년 =
3,840,000

2.교육운영비 17,160 0 17,160
(성립전_2추)시보)독서-독서논술 운영비 :

 210,000원*6학급 =
1,260,000

(성립전_2추)시보)독서-온작품 읽기 운영

비 : 150,000원*6개학년 =
900,000

(성립전_2추)시보)교육과정-진로체험(축석가족하

나되기) 운영비 : 300,000원*5부스 =
1,500,000

(성립전_2추)시보)교육과정-레크레이션(축석가족

하나되기) 운영비 : 1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_2추)시보)교육과정-여름방학스케

이팅 교실 운영비 : 10,000원*50명*3회 =
1,500,000
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(성립전_2추)시보)교육과정-여름방학스케

이팅 교실 임차료 : 450,000원*2대*3일 =
2,700,000

(성립전_2추)시보)교육과정-학년별 학습발달프로

그램운영비(1학년) : 550,000원*1학급 =
550,000

(성립전_2추)시보)교육과정-학년별 학습발달프로

그램운영비(2학년) : 550,000원*1학급 =
550,000

(성립전_2추)시보)교육과정-학년별 학습발달프로

그램운영비(3학년) : 550,000원*1학급 =
550,000

(성립전_2추)시보)교육과정-학년별 학습발달프로

그램운영비(4학년) : 550,000원*1학급 =
550,000

(성립전_2추)시보)교육과정-학년별 학습발달프로

그램운영비(5학년) : 550,000원*1학급 =
550,000

(성립전_2추)시보)교육과정-학년별 학습발달프로

그램운영비(6학년) : 550,000원*1학급 =
550,000

(성립전_2추)시보)문화예술-1인 1악기운영

비 : 30,000원*145회 =
4,350,000

(성립전_2추)시보)문화예술-늘푸른 예술제

 임차료 : 450,000원*1대*1일 =
450,000

(성립전_2추)시보)문화예술-늘푸른 예술제

 운영비 : 10,000원*20명 =
200,000

8.[초]마을강사학교지원사업 1,610 0 1,610

1.운영수당 1,610 0 1,610
(성립전_2추)시보)강사비 : (40,000원

+30,000원)*23회 =
1,610,000

2.과학 교과활동 2,300 1,900 400

1.[초]과학교재교구구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]실험실습재료지원 1,200 800 400

1.교육운영비 1,200 800 400 실험실습재료비 : 400,000원*1회 = 400,000

3.[초]과학실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.체육 교과활동 9,296 2,450 6,846

1.[초]체육교구확충 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학생스포츠클럽운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]생존수영교육활동 1,100 550 550

1.교육운영비 1,100 550 550
(성립전_2추)시보)초등생존수영교육비 : 

550,000원*1회 =
550,000

4.[초]건강드림학교 6,296 0 6,296

1.운영수당 3,990 0 3,990
(성립전_2추)목)강사비 : 133시간*30,000 

=
3,990,000
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2.교육운영비 1,746 0 1,746
(성립전_2추)목)운영물품구입비 : 349,200

원*5회 =
1,746,000

3.목적사업업무추진비 560 0 560
(성립전_2추)목)협의회 간식및식비 : 

8,000원*7명*10명 =
560,000

4.예술 교과활동 11,450 10,700 750

1.[초]학교예술교육활성화 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,440 3,440 0

2.교육운영비 1,560 1,560 0

2.[초]찾아가는포천문화예술교실운영 2,500 1,750 750

1.교육운영비 2,500 1,750 750
(성립전_2추)시보)연극관람비 : 750,000원

*1회 =
750,000

3.[초]학생예술활동지원운영 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0 목)1-4학년 관람비 : 18,000원*1회 = 18,000

목)5-6학년 관람비 : -89,000원*1회 = -89,000

목)악기구입및기타운영비 : 71,000원*1회 

=
71,000

5.외국어 교과활동 21,450 21,050 400

1.[초]원어민보조교사인건비 20,000 20,000 0

1.기간제직원인건비 14,900 14,900 0

2.일반수용비 3,668 3,668 0

3.기간제직원법정부담금 1,432 1,432 0

2.[초]어학실및영어체험실운영 850 1,050 -200

1.교육운영비 850 1,050 -200 영어체험실 물품 구입 : -200,000원*1회 = -200,000

3.[초]영어교육격차해소프로그램 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)목)캠프물품구입비 : 20,000

원*20시간 =
400,000

(성립전_2추)목)간식구입비 : 5,000원*8명

*5시간 =
200,000

6.특수교육교과활동 6,717 4,270 2,447

1.[초]특수교육교과운영 3,670 3,920 -250

1.교육운영비 3,670 3,920 -250 운영물품구입비 : -250,000원*1회 = -250,000

2.[초]특수학급운영지원 600 350 250

1.전기요금 350 350 0

2.연료비 250 0 250 난방용 유류구입비 : 250,000원*1회 = 250,000
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3.[초]특수교육대상자방과후교육활동비 900 0 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_2추)목)특수교육대상자 방과후 교

육활동비 : 150,000원*6개월 =
900,000

4.[초]특수교육대상학생및보호자원거리통학비1,547 0 1,547

1.교육운영비 1,547 0 1,547
(성립전_2추)목)학생및보호자원거리통학비

 : 464,600원*2명+617,800 =
1,547,000

2.창의적 체험활동 14,080 13,580 500

1.자율활동 4,418 5,950 -1,532

1.[초]학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학급운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]학교축제운영 1,500 3,000 -1,500

1.교육운영비 1,500 3,000 -1,500
축석가족하나되기 운영물품 구입 : 

-1,500,000원*1회 =
-1,500,000

4.[초]학교학예회활동지원 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.[초]텃밭가꾸기 468 500 -32

1.교육운영비 468 500 -32 텃밭운영비 : -32,000원*1회 = -32,000

2.현장체험학습활동 3,352 1,320 2,032

1.[초]수학여행 3,352 1,320 2,032

1.교육운영비 3,352 1,320 2,032 수익자)차량 임차비 : -93,000원*1회 = -93,000

수익자)숙박비 : 40,000원*18명 = 720,000

수익자)입장료및체험활동비 : 65,000원*18

명 =
1,170,000

수익자)보험료및예비비 : 820원*18명 = 15,000

인솔교사보험료및경비 : 55,000원*4명 = 220,000

3.동아리활동 5,350 5,350 0

1.[초]동아리활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.[초] 학생활동지원비 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.봉사활동 560 560 0

1.[초]환경미화활동 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

5.진로활동 400 400 0

1.[초]진로적성검사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.선택적 교육활동 63,825 58,933 4,892

1.방과후학교 운영 47,895 47,003 892

1.방과후학교운영 27,172 27,099 73

1.[초]특기적성교육활동 21,960 21,960 0

1.운영수당 14,400 14,400 0

2.교육운영비 7,560 7,560 0

2.[초]방과후학교강사 4대보험 기관부담금108 35 73

1.기간제직원인건비 108 35 73
(성립전_2추)목)방과후학교강사 고용보험 

기관부담금 : 73,000원*1교 =
73,000

3.[초]농어촌방과후학교운영 5,104 5,104 0

1.운영수당 5,104 5,104 0

2.돌봄교실운영 20,723 19,904 819

1.[초]돌봄교실운영 15,923 15,104 819

1.무기계약직원인건비 200 0 200
자체)초등보육전담사 초과근무수당 : 

200,000원*1회 =
200,000

2.일반수용비 504 504 0

3.운영수당 3,290 3,290 0

4.교육운영비 11,929 11,310 619
목)저소득층 급식비및간식비 : 3,000원

*184일+67,000원 =
619,000

2.[초]다함께꿈터 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

3.[초]코로나19돌봄 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.독서활동 11,930 11,930 0

1.독서활동운영 11,930 11,930 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]도서구입 6,700 6,700 0

1.도서구입비 6,700 6,700 0

2.[초]도서관운영 957 957 0

1.일반수용비 957 957 0

3.[초]독서관련행사운영 1,273 1,273 0

1.교육운영비 1,273 1,273 0

4.[초]책읽는학교모델운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.도서구입비 1,200 1,200 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 0 4,000

1.기타선택적교육운영 4,000 0 4,000

1.[초]농촌청소년전통민속문화계승 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,520 0 1,520
(성립전_2추)시보)사물놀이 강사비 : 

30,000원*8회 =
240,000

(성립전_2추)시보)전래놀이 강사비 : 

40,000원*18회 =
720,000

(성립전_2추)시보)전통음식 강사비 : 

40,000원*14회 =
560,000

2.교육운영비 2,480 0 2,480
(성립전_2추)시보)전통음식 재료비 : 

250,000원*7회 =
1,750,000

(성립전_2추)시보)학생급량비및간식비 : 

8,000원*18명*3회 =
432,000

(성립전_2추)시보)물품구입및운영비 : 

298,000원*1회 =
298,000

5.교육활동 지원 26,592 26,792 -200

1.교무업무 운영 2,240 2,040 200

1.교무학사운영 2,240 2,040 200

1.[초]입학식,졸업식행사 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]행정실무사(교무)인건비 200 0 200

1.무기계약직원인건비 200 0 200
자체)행정실무사(교무)초과근무수당 : 

200,000원*1회 =
200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]환경정리활동 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.생활지도운영 7,100 7,100 0

1.학생생활상담지도 6,000 6,000 0

1.[초]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.학교폭력예방 800 800 0

1.[초]학교폭력예방지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.[초]CCTV관리운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생안전교육 300 300 0

1.[초]소방훈련 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.연구학교 운영 13,202 13,202 0

1.연구학교운영 13,202 13,202 0

1.[초]혁신학교운영 13,202 13,202 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 10,202 10,202 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.학습지원실 운영 4,050 4,450 -400

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 3,950 4,350 -400

1.[초]학내망관리 2,400 2,400 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.[초]정보화기자재구매및관리 450 450 0

1.비품구입비 450 450 0

3.[초]기타정보화실운영 1,100 1,500 -400

1.일반수용비 1,100 1,500 -400
정보화기기 수리 및 소모품 구입 : 

-400,000원*1회 =
-400,000

6.학교 일반운영 167,227 161,367 5,860

1.학교기관 운영 24,268 27,168 -2,900

1.부서기본운영 24,068 27,168 -3,100

1.[초]교장실운영 9,400 9,400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 6,200 6,200 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 11,304 13,204 -1,900

1.일반수용비 4,464 5,364 -900 프린터토너구입 : -500,000원*1회 = -500,000

사무용품구입 : -400,000원*1회 = -400,000

2.기타공공요금 440 440 0

3.여비 6,240 6,240 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.비품구입비 0 1,000 -1,000
환경개선내부비품구입 : -1,000,000원*1회

 =
-1,000,000

3.[초]교무실운영 3,364 4,564 -1,200

1.일반수용비 3,364 3,564 -200 프린터토너구입 : -200,000원*1회 = -200,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000
환경개선내부비품구입 : -1,000,000원*1회

 =
-1,000,000

3.행정지원인력운용 200 0 200

1.[초]행정실무사(행정)인건비 200 0 200

1.무기계약직원인건비 200 0 200
자체)행정실무사(행정)초과근무수당 : 

200,000원*1회 =
200,000

2.시설 장비 유지 140,759 131,999 8,760

1.학교시설장비유지 140,759 131,999 8,760

1.[초]공공요금및제세공과금 35,308 35,308 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 26,350 26,350 0

2.상하수도료 2,520 2,520 0

3.기타공공요금 6,438 6,438 0

2.[초]시설일반관리 28,259 22,021 6,238

1.일반수용비 26,299 20,061 6,238 소규모수선비 : 7,238,000원*1회 = 7,238,000

시설소모품 구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.연료비 1,710 1,710 0

3.기타공공요금 50 50 0

4.교직원복지비 200 200 0

3.[초]조경및수목관리 1,500 3,000 -1,500

1.일반수용비 1,500 3,000 -1,500
조경및수목유지관리비 : -1,500,000원*1회

 =
-1,500,000

4.[초]시설미화관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.[초]당직관리 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비12,686 12,386 300

1.무기계약직원인건비 10,903 10,603 300 시설미화원 정기상여금 : 300,000원*1회 = 300,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,083 1,083 0

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,463 23,908 555

1.기간제직원인건비 22,255 21,900 355 시설당직원 급여 : 55,000원*1회 = 55,000

시설당직원 정기상여금 : 300,000원*1회 = 300,000

2.맞춤형복지비 900 700 200
시설당직원 맞춤형복지비 : 200,000원*1회

 =
200,000

3.기간제직원법정부담금 1,308 1,308 0

8.[초]시설관리용역 31,944 31,944 0

1.일반수용비 31,944 31,944 0

9.[초]시설안전점검 2,482 2,482 0

1.일반수용비 2,482 2,482 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.[초]교육시설안전인증 3,167 0 3,167

1.일반수용비 3,167 0 3,167
(성립전_2추)목)교육시설안전인증수수료 :

 3,167,000원*1회 =
3,167,000

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 227 227 0

1.반환금 227 227 0

1.반환금 227 227 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 227 227 0

1.반환금 227 227 0

세출합계 580,511 495,137 85,374
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